
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio “Edil izia e Servizi Tecnologici, Programmazione dei Lavori Pubblici”

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 518/2020

Determ. n. 456 del 24/04/2020

Oggetto: OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI AL 
PROGETTO "ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "GIAN DOMENICO ROMAGNOSI" DI 
PIACENZA. INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO PRINCIPALE E DELLA  
PALESTRA. CUP D34H17000120003, CIG 8255841783. PROROGA DEI TERMINI DI SCADENZA  
PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE. APPROVAZIONE AVVISO. .

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che, con Decreto Presidenziale n. 13 del 26/07/2018, è stato conferito allo scrivente l'incarico di 
direzione del Servizio “Edilizia e Servizi  Tecnologici,  Programmazione dei Lavori  Pubblici",  con le relative 
funzioni e le connesse responsabilità gestionali;

Richiamata la Determinazione a contrattare n. 268 del 02/03/2020, con la quale il sottoscritto ha disposto:

 l’indizione di una procedura aperta per l’affidamento dei lavori di cui al progetto esecutivo denominato 
“ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “GIAN DOMENICO ROMAGNOSI” DI PIACENZA. INTERVENTO 
DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO PRINCIPALE E DELLA PALESTRA. CUP D34H17000120003, 
CIG 8255841783”, per un importo a base d’asta di  716.422,24 al netto di I.V.A., di cui  25.581,10€ €  
per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso);

 di delegare l’espletamento della procedura alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza;

Determ. n. 456 del 24/04/2020 pag. 1/4



Dato  atto che la Stazione Unica Appaltante ha provveduto, in data 30/03/2020, alla pubblicazione del 
bando e del disciplinare di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V Serie Speciale –Contratti 
Pubblici n. 37del 30/03/2020, ai sensi dell’art. 2, comma 6, del D.M. 2 dicembre 2016; per estratto sui 
quotidiani: “Corriere della Sera” a diffusione nazionale e “Corriere di Milano” a diffusione locale, ai sensi 
dell’art. 3, comma 1, lettera a) del D.M. 2 dicembre 2016. sulla piattaforma per gare telematiche “SATER” di 
Intercent-ER, nonché sul SITAR (Sistema Informativo Territoriale Appalti Regionali) e sul proprio profilo di  
committente;

Considerato che il bando di gara fissava i termini per la presentazione delle offerte nelle ore 18:00 dell’08 
maggio 2020, mentre la data della seduta pubblica virtuale per l’apertura delle offerte era fissata alle ore 
9:30 dell’11 maggio 2020;

Viste  le  più  recenti  disposizioni  emanate  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, con particolare riferimento al  D.L. n. 23 dell’08/04/2020, il  cui  articolo 37 
prevede il  differimento della sospensione dei termini  dei  procedimenti  amministrativi dal  15 aprile al  15 
maggio;

Ritenuto opportuno prorogare i  termini  di  scadenza per  la  presentazione delle  offerte per  l’appalto  in 
oggetto, al  fine  di  consentire  al  più  ampio  numero  possibile  di  operatori  economici  di  organizzare  la 
partecipazione alla procedura e predisporre la documentazione di gara

Ritenuto, pertanto,  di  fissare  i  nuovi  termini  per  la  presentazione  delle  offerte  nelle  ore  18:00  del  
05/06/2020;

Considerato che, in conseguenza di tale proroga, si intendo differiti:

 il termine per la richiesta di chiarimenti, alle ore 18:00 del 28/05/2020;

 la data della prima seduta pubblica virtuale, alle ore 10:00 dell’08/06/2020;

Ritenuto  pertanto di approvare l’Avviso di proroga dei termini per la presentazione delle offerte, allegato 
parte integrante al presente provvedimento;

Ritenuto, pertanto, di poter procedere all’affidamento del servizio di pubblicazione della proroga di cui si 
tratta sulla G.U.R.I. e, per estratto, sui quotidiani ricorrendo alla società Altrimedia S.p.A. (affidataria del servizio di 
pubblicità legale su quotidiani a seguito di procedura ad evidenza pubblica aggiudicata dalla Provincia di Piacenza con  
D.D. n. 202/2020);

Considerato:
 che  questa  Provincia  ha  aderito  in  data  29/08/2016  (procedura  di  accreditamento  n.  2999)  al 

servizio di pubblicazione on - line delle inserzioni in Gazzetta Ufficiale erogato tramite portale “IOL– 
Inserzioni On Line” dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.;
 che il  costo dell’inserzione preventivato dall'Istituto Poligrafico e Zecca dello  Stato (agli  atti)  

corrisponde ad € 396,57 (bollo virtuale ed IVA compresi);

Ritenuto, di affidare la pubblicazione dell’avviso di proroga per estratto, per l'affidamento dei lavori di cui al  
progetto denominato “Istituto di Istruzione Superiore “Gian Domenico Romagnosi” di Piacenza. Intervento di 
miglioramento sismico dell’edificio principale e della palestra”:
o alla  società  Altrimedia  S.p.A.  (affidataria  del  servizio  di  pubblicità  legale  su  quotidiani  a  seguito  di  

procedura ad evidenza pubblica aggiudicata dalla Provincia di Piacenza con D.D. n. 202/2020), con sede 
legale in  via  Francesco Giarelli,4  -  29121 Piacenza, per  la  pubblicazione sul  quotidiano a diffusione 
nazionale “La Repubblica” e sul quotidiano a diffusione locale “Libertà”, per un corrispettivo pari ad € 
240,28 (IVA compresa);

Precisato:
 che il RUP ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 dei presenti affidamenti è il sottoscritto Dirigente;
 che con  i  presenti  affidamenti  si  adempie  agli  obblighi  previsti  dal  D.Lgs.  50/2016 (Codice  dei 

Contratti) circa la pubblicità a cui sottoporre gli affidamenti di contratti pubblici;
 il servizio di pubblicazione viene affidato ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, ossia  

mediante affidamento diretto, per le motivazioni sopra esplicitate;
 in considerazione dell’importo, il presente affidamento non è soggetto al pagamento del contributo 

dovuto all’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), né da parte della stazione appaltante, né da 

Determ. n. 456 del 24/04/2020 pag. 2/4



parte dell’operatore economico;
 si  provvederà  all’effettuazione  delle  pubblicazioni  sul  sito  internet  istituzionale  di  questa 

Provincia,  www.provincia.pc.it  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  in  osservanza  di 
quanto  prescritto  dagli  articoli  23  e  37  del  D.Lgs.  14/03/2013  n°  33  (“Testo  Unico  della 
Trasparenza”;

Acquisito sul  portale  dell'ANAC il  CIG  (Codice  Identificativo  di  Gara)  delle  procedure  di  pubblicazione 
ZDF2CCB65B per la pubblicazione in G.U.R.I., tramite portale telematico “IOL – Inserzioni On Line”, mediante 
affidamento all'”Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.”;

Dato atto che risultano regolari i DURC, rilasciati da INAIL per:
 Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. (valido fino a 07/07/2020);

 Altrimedia S.p.A. (valido fino al 04/07/2020);

Dato atto che  la  somma  necessaria  alle  pubblicazioni  dell’avviso  di  proroga  termini,  quantificata  in 
complessivi  € 636,85 è a valere degli stanziamenti iscritti al capitolo di Spesa del vigente P.E.G. n. 8960 
denominato “Fondo regionale programmazione triennale edilizia scolastica – (Rif. Cap. E 2460)”;

Dato, inoltre,  atto che la relativa entrata è stata accertata, con Determinazione Dirigenziale n. 1090 del 
20/09/2019,  al  cap.  2460  denominato  "DALLA  REGIONE  PROGRAMMAZIONE  TRIENNALE  EDILIZA 
SCOLASTICA*RIF. CAP. S 8960*" (accertamento n. 2019/468 e 2020/111);

Visti:
 il D.Lgs. n. 50/2016, recante “Codice dei contratti pubblici”;
 la Legge n. 55/2019;
 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
 il D.L. n. 23 dell’08/04/2020

DISPONE
per quanto indicato in narrativa

1.  di  approvare  l’avviso  di  proroga  dei  termini  di  scadenza  per  la  presentazione delle  offerte per  la  
partecipazione alla procedura aperta denominata “ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “GIAN DOMENICO 
ROMAGNOSI”  DI  PIACENZA.  INTERVENTO DI  MIGLIORAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO PRINCIPALE E 
DELLA  PALESTRA.  CUP  D34H17000120003,  CIG  8255841783”, allegato  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

2. di pubblicare l’avviso di proroga:
 sulla piattaforma per gare telematiche “SATER” di Intercent-ER;

 su SITAR (Sistema Informativo Territoriale Appalti Regionali);

 sul profilo del committente della Provincia di Piacenza;

 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V Serie Speciale –Contratti Pubblici, ai sensi dell’art. 
2, comma 6, del D.M. 2 dicembre 2016, per un importo di 396,57 (IVA compresa)€ ;

 per estratto sui quotidiani: “La Repubblica” a diffusione nazionale ed “Libertà” a diffusione locale, ai 
sensi dell’art. 3, comma 1, lettera a) del D.M. 2 dicembre 2016, ricorrendo alla società Altrimedia S.p.A. 
(affidataria  del  servizio  di  pubblicità  legale  su  quotidiani  a  seguito  di  procedura  ad  evidenza  pubblica 
aggiudicata dalla Provincia di Piacenza con D.D. n. 202/2020), per un importo di  240,28 (IVA compresa)€ ; 

3. di  dare  atto che il differimento dei termini si intende riportato nei richiami della documentazione di 
gara;

4. dare atto che restano ferme e invariate tutte le altre prescrizioni contenute nel bando e nel disciplinare 
di gara;

5. di  f inanziare le  pubblicazioni  a  pagamento  (sulla  “G.U.R.I.”  e  sui  quotidiani  “La  Repubblica”  e 
“Libertà”), per un importo complessivo pari ad  636,85 a carico del capitolo di Spesa del vigente P.E.G€  
CAP.  8960 denominato “Fondo regionale  programmazione triennale  edilizia  scolastica  –  (Rif.  Cap.  E 
2460)”;

Determ. n. 456 del 24/04/2020 pag. 3/4



N. cap. Importo totale Esigibilità
2020

Piano finanziario 5° 
livello

COFOG COMP/FPV

8960  396,57€

CIG: ZDF2CCB65B
 € 396,57 U.2.02.01.09.003 09.02 COMP

8960  240,28€  240,28€ U.2.02.01.09.003 09.02 COMP

6. di  dare  atto che la relativa entrata è stata accertata, con Determinazione Dirigenziale n. 1090 del 
20/09/2019,  al  cap.  2460  denominato  "DALLA  REGIONE  PROGRAMMAZIONE  TRIENNALE  EDILIZA 
SCOLASTICA*RIF. CAP. S 8960*" (accertamento n. 2019/468 e 2020/111);

7. di dare atto: 

 che il RUP ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 del presente affidamento è il sottoscritto;

 che il CIG attribuito dall’Anac è: “ZDF2CCB65B” per la pubblicazione in G.U.R.I., tramite portale 
“IOL –  Inserzioni  On  Line”,  mediante  affidamento  all'Istituto  Poligrafico  e Zecca  dello  Stato 
S.p.A.;

 che i costi per le spese di pubblicazione dell’avviso di proroga dei termini di scadenza e degli  
esiti di gara, saranno rimborsati dall'aggiudicatario, entro sessanta giorni dall'aggiudicazione, ai 
sensi dell'art. 216 comma 11 del D.lgs. n. 50/2016, e dall'art. 5 del D.M. Infrastrutture e delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 20 del 25 gennaio 2017. 

x

Sottoscritta dal Dirigente
(POZZOLI STEFANO) 

con f irma digitale

Determ. n. 456 del 24/04/2020 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 456 del 24/04/2020

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 518/2020

Oggetto:  OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI AL PROGETTO 
"ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "GIAN DOMENICO ROMAGNOSI" DI PIACENZA. 
INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO PRINCIPALE E DELLA PALESTRA. 
CUP D34H17000120003, CIG 8255841783. PROROGA DEI TERMINI DI SCADENZA PER LA 
PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE. APPROVAZIONE AVVISO.. 

81620565AF cig altrimedia 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 24/04/2020 

Sottoscritto dal titolare della P.O.
“Gestione delle attività finanziarie”

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 456 del 24/04/2020

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI AL PROGETTO 
"ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "GIAN DOMENICO ROMAGNOSI" DI PIACENZA. 
INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO PRINCIPALE E DELLA PALESTRA. 
CUP D34H17000120003, CIG 8255841783. PROROGA DEI TERMINI DI SCADENZA PER LA 
PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE. APPROVAZIONE AVVISO.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 24/04/2020
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


